ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Двадцать третья сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 07 мая 2008 года         №  221

      г.Глазов

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Глазовский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Глазовский район» и в целях приведения Устава

муниципального образования «Глазовский район» в соответствие со статьей 26 Федерального

закона от 18 октября 2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения

полномочий», Федеральным законом от 4 ноября 2007 года № 253-ФЗ «О внесении изменения

в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 56 Федерального закона от 8 ноября 2007

года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

  1. Внести в Устав муниципального образования «Глазовский район», принятый

решением Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 (с изменениями, внесенными

решением Глазовской районной Думы от 28 июня 2006 года № 319 и в редакции решения

Глазовского Районного Совета депутатов от 12.02.2007 № 48) следующие изменения:

 1) в части 1 статьи 7:
 а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне

границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

б) пункт 7.1 исключить;

в) пункт 11 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за

исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях

регионального значения)»;

г) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организация оказания на территории муниципального района (за исключением

территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в

медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти,

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных

территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических,

 2

стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за

исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период

беременности, во время и после родов;»;

д) пункт 24 дополнить словами «, содействие развитию малого и среднего

предпринимательства»;

2) часть 1 статьи 7.1  дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских

учреждений в целях оказания на территории муниципального района первичной медико-

санитарной помощи.»;

3) пункт 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:

« Муниципальные выборы депутатов Районного Совета депутатов назначаются

Районным Советом депутатов в порядке и сроки, предусмотренные законодательством

Российской Федерации о выборах и референдумах.

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются

районной избирательной комиссией или судом».

4) пункт 4 статьи 10 исключить.

5) пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

« Инициативная группа граждан, обладающая избирательным правом, минимальная

численность которой составляет 1 процент от числа жителей Глазовского района, обладающих

избирательным правом, вправе выступить с правотворческой инициативой о внесении в

Районный Совет депутатов, Главе муниципального образования, главе местной

Администрации проекта муниципального правового акта».

6) пункт 1 части 2 статьи 14 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в

устав муниципального района вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в

уставе муниципального района вопросов местного значения и полномочий по их решению в

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;

 7) в статье 22:
а) в части 6 последнее предложение «Заседание правомочно, если на нем присутствует

не менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности депутатов Районного

Совета депутатов» изложить в следующей редакции «Заседание Районного Совета депутатов

не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа

избранных депутатов»;

 б) часть 6 дополнить предложением следующего содержания:

«Заседания представительного органа муниципального образования проводятся не реже

одного раза в три месяца»

8) в статье 24:

а) пункт 9 признать утратившим силу;

б) в пункте 11 слова «, районных бюджетных фондов» исключить;

9) в статье 26:

а) в части 1:

пункт 4 дополнить словами «, осуществляемого в соответствии с частями 4, 6 и 7 статьи

13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

 3

«4.1) в случае увеличения численности избирателей муниципального района более чем

на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района;»;

б) часть 3 дополнить абзацем в следующей редакции:

«Полномочия Районного Совета депутатов прекращаются досрочно по основанию,

предусмотренному пунктом 4.1 части 1 настоящей статьи, с момента вступления в силу

решения Районной избирательной комиссии об установлении увеличения численности

избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие

изменения границ муниципального района. Районная избирательная комиссия обязана

рассмотреть вопрос об увеличении численности избирателей муниципального района и

принять соответствующее решение в течение 30 дней со дня вступления в силу закона

Удмуртской Республики об изменении границ муниципального района.»;

10) в части 6 статьи 27 слова «гарантии депутатской деятельности депутата Районного

Совета депутатов, в том числе» исключить;

11) в статье 28:

а) в абзаце четвѐртом части 2 слова «не позднее 15 дней со дня досрочного прекращения

полномочий соответственно Главы муниципального образования или депутата Районного

Совета депутатов» заменить словами «в срок, установленный Регламентом Районного Совета

депутатов»;

б) часть 7 дополнить пунктами 11-12 следующего содержания:

«11) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с

частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

12) увеличения численности избирателей муниципального района более чем на 25

процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района.»;

в) часть 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по

основанию, предусмотренному пунктом 11 части 7 настоящей статьи, с момента вступления в

силу соответствующего закона Удмуртской Республики.

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по

основанию, предусмотренному пунктом 12 части 7 настоящей статьи, с момента вступления в

силу решения Районной избирательной комиссии об установлении увеличения численности

избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие

изменения границ муниципального района. Районная избирательная комиссия обязана

рассмотреть вопрос об увеличении численности избирателей муниципального района и

принять соответствующее решение в течение 30 дней со дня вступления в силу закона

Удмуртской Республики об изменении границ муниципального района.»;

12) в статье 32:

а) часть 4 дополнить пунктами 13-14 следующего содержания:

«13) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с

частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

14) увеличения численности избирателей муниципального района более чем на 25

процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района.»;

б) часть 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Полномочия главы Администрации района прекращаются досрочно по основанию,

предусмотренному пунктом 13 части 4 настоящей статьи, с момента вступления в силу

соответствующего закона Удмуртской Республики.

Полномочия главы Администрации района прекращаются досрочно по основанию,

предусмотренному пунктом 14 части 4 настоящей статьи, с момента вступления в силу

решения Районной избирательной комиссии об установлении увеличения численности

 4

избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие

изменения границ муниципального района. Районная избирательная комиссия обязана

рассмотреть вопрос об увеличении численности избирателей муниципального района и

принять соответствующее решение в течение 30 дней со дня вступления в силу закона

Удмуртской Республики об изменении границ муниципального района.»;

13) в статье 34:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне

границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

б) пункт 19 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за

исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях

регионального значения)»;

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) организация оказания на территории муниципального района (за исключением

территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в

медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти,

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных

территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических,

стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за

исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период

беременности, во время и после родов;»;

д) пункт 25.1 дополнить словами «, содействие развитию малого и среднего

предпринимательства».

14) статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Муниципальная служба

Муниципальная служба в муниципальном районе, включая требования для замещения

должностей муниципальной службы, порядок поступления и прохождения муниципальной

службы, осуществляется в соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской

Республики, настоящим Уставом и принимаемым в соответствии с ними решениями Районного

Совета депутатов.».

2. Главе муниципального образования направить настоящее решение на

государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»     В.А.Терский